
Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SATZUNG 
 

über die Straßenreinigung 
 

und die Erhebung von 
 

Straßenreinigungsgebühren 
 

(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 
 

vom 15.12.2011 
 

1. Änderungssatzung vom 22.05.2014 
2. Änderungssatzung vom 16.12.2014 
3. Änderungssatzung vom 23.06.2015 
4. Änderungssatzung vom 16.12.2015 
5. Änderungssatzung vom 04.07.2016 
6. Änderungssatzung vom 27.03.2017 
7. Änderungssatzung vom 21.05.2019 
8. Änderungssatzung vom 26.03.2024 
9. Änderungssatzung vom 12.12.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

2 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NW S. 666), der §§ 3 und 4 des Ge-
setzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StReinG) vom 18.12.1975 (GV NRW S. 
706) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV NRW S. 712), alle Gesetze in den zurzeit gülti-
gen Fassungen, hat der Rat der Stadt Rheda-Wiedenbrück in seiner Sitzung am 
02.12.2024 folgende Satzung beschlossen, zuletzt geändert durch die 9. Änderungs-
satzung vom 12.12.2024: 
 
 
 

§ 1 
 

Inhalt der Reinigungspflicht 
 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze inner-
halb der geschlossenen Ortslagen, bei Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstra-
ßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung 
nicht nach §§ 2 ff. dieser Satzung den Grundstückseigentümern übertragen wird.  
 
(2) Die Reinigung umfasst die Straßenreinigung (Sommerreinigung) sowie die Winter-
wartung der Gehwege und Fahrbahnen. Die Straßenreinigung beinhaltet die Entfernung 
aller Verunreinigungen von der Straße, die die Hygiene oder das Stadtbild nicht uner-
heblich beeinträchtigen oder eine Gefährdung des Verkehrs darstellen können. Die 
Reinigungspflicht der Stadt beinhaltet als Winterwartung insbesondere das Schneeräu-
men sowie das Bestreuen an den gefährlichen Stellen der verkehrswichtigen Straßen 
bei Schnee- und Eisglätte. Der hierauf entfallende Kostenanteil wird aus allgemeinen 
Haushaltsmitteln gedeckt und ist nicht Teil der Benutzungsgebühr gemäß § 5 dieser 
Satzung. Art und Umfang der Reinigungspflichten der Anlieger ergeben sich aus den §§ 
2 – 4 dieser Satzung. 
 
(3) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 

 alle selbstständigen Gehwege 

 die gemeinsamen Fuß- und Radwege (Zeichen 240 StVO) 

 alle erkennbar abgesetzt für die Benutzung durch Fußgänger vorgesehenen Stra-
ßenteile sowie 

 Gehbahnen in 1,50 m Breite ab begehbarem Straßenrand bei allen Straßen und 
Straßenteilen, deren Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder geboten ist, ins-
besondere in verkehrsberuhigten Bereichen (Zeichen 325/326 StVO) und Fußgän-
gerbereichen (Zeichen 242/243 StVO). 

 
(4) Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt die gesamte übrige Straßenoberfläche, 
also neben den dem Fahrverkehr dienenden Teilen der Straße insbesondere auch die 
Trennstreifen, befestigten Seitenstreifen, die Bankette, die Bushaltestellenbuchten so-
wie die Radwege. 
 
 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

3 

 
§ 2 

 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Straßenreinigung (Sommerreinigung) der im anliegenden Straßenverzeichnis 
aufgeführten Fahrbahnen, der Fahrbahnen in Stichstraßen, die keine eigenen Straßen-
namen tragen sowie die Reinigung (Sommerreinigung und Winterwartung) der Gehwe-
ge gemäß § 1 Abs. 3 dieser Satzung wird den Eigentümern der an sie angrenzenden 
und durch sie erschlossenen Grundstücke mit Ausnahme der im Eigentum der Stadt 
stehenden Grundstücke auferlegt. Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, 
so tritt an die Stelle des Eigentümers der Erbbauberechtigte. Das Straßenverzeichnis ist 
Bestandteil dieser Satzung. 
 
(2) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklärung 
gegenüber der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht übernehmen, wenn 
eine ausreichende Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die Zustimmung ist je-
derzeit widerruflich und nur solange wirksam, wie die Haftpflichtversicherung besteht. 
 
(3) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, 
außergewöhnliche Verunreinigungen oder Abfall unverzüglich zu beseitigen, befreit den 
Reinigungspflichtigen nicht von seiner Reinigungspflicht. 
 
 
 

§ 3 
 

Umfang der übertragenen Straßenreinigungspflicht (Sommerreinigung) 
 
(1) Die Fahrbahnreinigungspflicht erstreckt sich jeweils bis zur Straßenmitte. Ist nur auf 
einer Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden, erstreckt sich die Rei-
nigungspflicht auf die gesamte Straßenfläche. 
 
(2) Selbstständige Gehwege sind entsprechend Abs. 1, die übrigen Gehwege in ihrer 
gesamten Breite zu reinigen. Die Gehwegreinigung umfasst, unabhängig vom Verursa-
cher, auch die Beseitigung von Unkraut und sonstigen Verunreinigungen. 
 
(3) Fahrbahnen und Gehwege sind einmal wöchentlich zu säubern. Belästigende Stau-
bentwicklung ist zu vermeiden. Verunreinigungen sind nach Beendigung der Säuberung 
unverzüglich unter Berücksichtigung der Abfallbeseitigungsbestimmungen zu entsor-
gen. Laub ist unverzüglich zu beseitigen, wenn es eine Gefährdung des Verkehrs dar-
stellt. 
 
 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

4 

 
§ 4 

 
Umfang der übertragenen Winterwartungspflicht 

 
(1) Die Gehwege sind in einer Breite von 1,50 m von Schnee freizuhalten. Auf Gehwe-
gen ist bei Eis- und Schneeglätte zu streuen, wobei die Verwendung von Salz oder 
sonstigen auftauenden Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Verwendung ist nur er-
laubt 
 
a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z. B. Eisregen), in denen durch Einsatz 

von abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist, 
 

b) an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z. B. Treppen, Rampen, Brückenauf-  
oder -abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder ähnlichen Gehweg-
abschnitten. 

 
(2) In der Zeit von 7:00 bis 20:00 Uhr (sonn- und feiertags von 9:00 bis 20:00 Uhr) gefal-
lener Schnee und entstandene Glätte sind unverzüglich nach Beendigung des Schnee-
falls bzw. nach dem Entstehen der Glätte zu beseitigen. Nach 20:00 Uhr gefallener 
Schnee und entstandene Glätte sind am Folgetag (werktags bis 7:00 Uhr, sonn- und 
feiertags bis 9:00 Uhr) zu beseitigen. Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn gren-
zenden Teil des Gehweges oder notfalls auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der 
Fußgänger- und Fahrverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar gefährdet oder 
behindert wird. Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonsti-
gen auftauenden Materialien bestreut, salzhaltiger oder sonstige auftauende Mittel ent-
haltender Schnee darf auf ihnen nicht gelagert werden. Schnee und Eis von Grundstü-
cken dürfen nicht auf die Straße geschafft werden. 
 
 
 

§ 5 
 

Benutzungsgebühren 
 
Die Stadt erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung (Sommerreinigung) der öffent-
lichen Straßen Benutzungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG NRW in Verbindung mit § 3 
Abs. 1 StrReinG NRW. Den Kostenanteil, der auf das allgemeine öffentliche Interesse 
an der Reinigung sowie auf die Reinigung der Straßen oder Straßenteile entfällt, für die 
eine Gebührenpflicht nicht besteht, trägt die Stadt. 
 
 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

5 

 
§ 6 

 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

(Frontmetermaßstab) 
 

(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Grundstücksseite entlang der Straße, 
durch die das Grundstück erschlossen ist (Frontlänge nach Berechnungsmetern), die 
Straßenart (Abs. 4) und die Zahl der wöchentlichen Reinigungen gemäß dem anliegen-
den Straßenverzeichnis. 
 
Grenzt ein durch die Straße oder den selbstständigen Gehweg erschlossenes Grund-
stück nicht oder nicht mit der gesamten der Straße zugewandten Grundstücksseite an 
diese Straße, so wird anstelle der Frontlänge bzw. zusätzlich zur Frontlänge die der 
Straße zugewandte Grundstücksseite zugrunde gelegt. Als der Straße zugewandt im 
Sinne des Satzes 2 gilt eine Grundstücksseite, wenn sie parallel oder in einem Winkel 
von weniger als 45 Grad zur Straße verläuft. 
 
(2) Liegt ein Grundstück an mehreren zu reinigenden Straßen, so werden die Grund-
stücksseiten an den Straßen zugrunde gelegt, durch die eine wirtschaftliche oder ver-
kehrliche Nutzung des Grundstückes möglich ist, bei abgeschrägten oder abgerundeten 
Grundstücksgrenzen wird der Schnittpunkt der geraden Verlängerung der Grundstücks-
grenzen zugrunde gelegt. 
 
Grenzt ein durch die Straße erschlossenes Grundstück nicht oder nur zum Teil an diese 
Straße und weist es im Übrigen keine ihr zugewandte Grundstücksseite auf, so wird die 
Frontlänge bzw. Grundstücksseite zugrunde gelegt, die sich bei einer gedachten Ver-
längerung dieser Straße in gerader Linie ergeben würde. 
 
Grenzt ein Grundstück mit verschiedenen Grundstücksseiten an verschiedene befahr-
bare Straßenteile derselben mit Kraftfahrzeugen befahrbaren Erschließungsanlage an, 
so wird die längste Grundstücksseite von den an die verschiedenen Straßenabschnitte 
grenzenden Grundstücksseiten als Frontlänge zur Bemessung der Straßenreinigungs-
gebühr zugrunde gelegt. 
 
(3) Bei der Feststellung der Grundstücksseiten werden Bruchteile eines Meters bis zu 
0,50 m einschließlich abgerundet und über 0,50 m aufgerundet.  
 
(4) Die Benutzungsgebühr je Frontmeter (Absätze 1 bis 3) beträgt jährlich 
 
a) bei dreimaliger wöchentlicher Reinigung     2,70 € 

     
b) bei zweimaliger wöchentlicher Reinigung     1,80 € 
 
c) bei einmaliger wöchentlicher Reinigung     0,90 € 
 
(5) Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 
 
 
 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

6 

§ 7 
 

Gebührenpflichtige 
 
(1) Gebührenpflichtig ist der Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte des erschlossenen 
Grundstücks. Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. 
 
(2) Im Fall eines Eigentumswechsels ist der neue Eigentümer vom Beginn des auf den 
Wechsel folgenden Monats gebührenpflichtig. 
 
(3) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren erforderlichen 
Auskünfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt das Grundstück betre-
ten, um die Bemessungsgrundlagen festzusetzen oder zu überprüfen. 
 
 

§ 8 
 

Entstehung, Änderung und Fälligkeit der Gebühr 
 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn der 
regelmäßigen Reinigung der Straße folgt. Sie erlischt mit dem Ende des Monats, mit 
dem die regelmäßige Reinigung eingestellt wird. 
 
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder erhöht 
sich die Benutzungsgebühr mit Beginn des auf die Änderung folgenden Monats. Bei 
einem Ausbleiben der turnusmäßigen Straßenreinigung auf der gesamten Straße von 
mehr als 10% der jährlich geschuldeten Reinigungsleistung, besteht ein Anspruch auf 
Gebührenminderung. Dieser Anspruch besteht nicht bei einem Ausbleiben infolge von 
Witterung und Feiertagen. Das gleiche gilt bei unerheblichen Reinigungsmängeln ins-
besondere wegen parkender Fahrzeuge, Straßeneinbauten und Straßenbauarbeiten 
nur auf einem Teilstück der Straße. Bei einem erheblichen Ausbleiben und erheblichen 
Mängeln kann der Anspruch auf Gebührenerstattung nur bis zum Ablauf der Wider-
spruchsfrist gegen die folgende Jahresveranlagung schriftlich geltend gemacht werden.  
 
(3) Die Gebühr ist zu den laut Grundsteuergesetz für die Grundsteuer geltenden Fällig-
keitsterminen zu entrichten. 
 
 

§ 9 
 

Ordnungswidrigkeit 
 
(1) Ordnungswidrig handelt, er vorsätzlich oder fahrlässig 

 seiner Reinigungspflicht nach §§ 2 – 4 dieser Satzung nicht nachkommt oder 

 gegen ein Ge- oder Verbot der §§ 2 – 4 dieser Satzung verstößt. 
 
(2) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten 
(OWiG) in der jeweils gültigen Fassung. Zuständige Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 
Nr. 1 OWiG ist der Bürgermeister.  
 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

7 

 
§ 10 

 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung über die Stra-
ßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren vom 12.12.1996 in der 
Fassung der 8. Änderungssatzung vom 26.03.2024 außer Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

8 

Straßenverzeichnis 

    Das Verzeichnis beinhaltet 

a) dreimalige wöchentliche Reinigung 

b) zweimalige wöchentliche Reinigung 

c) einmalige wöchentliche Reinigung 

 

   

Die jeweilige Straßenart der alphabetisch aufgeführten Straßen sowie der nach  
§§ 1 und 2 der Satzung zur Reinigung Verpflichtete (Stadt oder Anlieger) sind durch 
Kürzel 
hinter den Straßennamen gekennzeichnet.  

  
  

a) dreimalige wöchentliche Reinigung 
 
 

Straßenname 
 
 

Straßenart 
AS = Anliegerstr. 

öS = örtl. Str. 
üS = überörtl. Str. 
PrS = Privatstr. 

Zur Reinigung 
Verpflichtete 
An = Anlieger 

St = Stadt 

Berliner Straße von Wilhelmstr. bis Doktorplatz üS St 

Markt von Lange Str. bis Marienstr. AS St 

  
  

b) zweimalige wöchentliche Reinigung 
 
 

Straßenname 
 
 

Straßenart 
AS = Anliegerstr. 

öS = örtl. Str. 
üS = überörtl. Str. 
PrS = Privatstr. 

Zur Reinigung 
Verpflichtete 
An = Anlieger 

St = Stadt 

Am Domhof   öS St 

Am Stadtgraben   öS St 

Andreasstraße   öS St 

Bahnhofsplatz   üS St 

Birnstraße   öS St 

Bleichstraße   AS St 

Düsternstraße   öS St 

Gänsemarkt   öS St 

In der Halle   öS St 

Katthagen   öS St 

Konrad-Adenauer-Platz   AS St 

Lange Straße   üS St 

Lichtestraße   öS St 

Marienstraße   üS St 

Mönchstraße   üS St 

Mühlenwall   AS St 

Nadelstraße   AS St 

Rathausplatz   AS St 

Schulte-Mönting-Straße   öS St 

Wasserstraße   üS St 

Widumstraße   öS St 

  
  



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

9 

c) einmalige wöchentliche Reinigung 
 
 

Straßenname 
 
 

Straßenart 
AS = Anliegerstr. 

öS = örtl. Str. 
üS = überörtl. Str. 
PrS = Privatstr. 

Zur Reinigung 
Verpflichtete 
An = Anlieger 

St = Stadt 

Adelheidstr.   AS An 

Aegidienwall   AS An 

Ahornallee                                          AS An 

Akazienstraße   AS St 

Albert-Schweitzer-Straße   AS An 

Alemannenweg   AS St 

Alexander-Schem-Straße   AS St 

Alfred-Delp-Straße   AS St 

Alleestraße                                          bis Heinrich-Heineke-Str. öS St 

Alleestraße                                          Stichstraße zw. Hs. 16 und 18 AS An 

Allerstraße   AS An 

Alter Kamp   AS An 

Althoffweg   AS An 

Am Bach   AS An 

Am Bahndamm   AS An 

Am Bödingsfeld   AS St 

Am Faulbusch Bosfelder Weg bis Alleestr. AS St 

Am Fichtenbusch   AS St 

Am Frankenbrink Merschweg bis Oelder Str. AS An 

Am Freigrafenkamp   AS An 

Am Güterbahnhof   PrS An 

Am Hagekamp   AS St 

Am Hallenbad   AS St 

Am Holzbach Holzstr. bis Herzebrocker Str.  öS An 

Am Holzbach Pixeler Str. bis Holzstr.  öS St 

Am Jödenkamp   AS St 

Am Kirmesfeld   AS St 

Am Kleigraben   AS An 

Am Kleikamp   AS An 

Am Lattenbusch   AS An 

Am Neuen Werk 
Kaspar-v.-Zumbusch-Str. bis  
Am Engelhardkanal 

AS An 

Am Neuen Werk 
Wasserstr. bis  
Kaspar-v.-Zumbusch-Str. 

AS St 

Am Nonenplatz 
Kernekampstr. bis  
Varenseller Str.  

AS An 

Am Nonenplatz 
Bielefelder Str. bis  
Kernekampstr. 

öS St 

Am Postdamm 

bis 100 m südlich der Kapellen-
straße (Südseite) und bis Neu-
enkirchener Landstraße (Nord-
seite) 

üS St 

Am Reckenberg   PrS An 

Am Rondell 
Fontainestr. bis Ringstr.  
-nördl. Teilstück- 

AS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

10 

Am Rondell 
Ringstr. bis Kreisverkehr Kauf-
land 
(Fontainestr.) -südl. Teilstück- 

AS An 

Am Rott   AS St 

Am Ruthenbach 
Wösteweg bis Fuggerstraße 
(ausgebautes Teilstück) 

AS St 

Am Sandberg   üS St 

Am Schmiedebusch   AS An 

Am Stadtholz   AS St 

Am Stelzbach   AS An 

Am Uhlenbrock   AS St 

Am Werl Gütersloher Str. bis Reinkenweg AS St 

Am Wieksbach   AS An 

Am Ziegelgarten   AS St 

Am Zollbrett   AS St 

Amselweg   AS An 

An  der Gräfte    AS St 

An der Autobahn   AS An 

An der Hofwiese   AS An 

An der Piuskirche   AS St 

An der Reitbahn   AS St 

An der Schäferwiese                              Pixeler Str. bis Finkenweg  AS St 

An der Schäferwiese                              Finkenweg bis Amselweg AS An 

An der Schwedenschanze    AS St 

An der Tiefe   AS An 

An der Wegböhne                               Merschweg bis Oelder Str. öS St 

Andreas-Kothe-Weg   AS An 

Anekabel   AS An 

Anton-Mormann-Straße   PrS An 

Asternweg                                            Am Faulbusch bis Fliederweg AS St 

Asternweg                                            Fliederweg bis Nelkenweg AS An 

Auf dem Pulverkamp   AS St 

Auf der Bitterhorst                                 
Schneiderstr. bis Stromberger 
Str.  

AS An 

Auf der Bitterhorst 
Westring bis Schneiderstr.  
(li. Seite vom Westring aus) 

AS St 

Auf der Breede   AS An 

Auf der Höhe   AS An 

Auf der Horst   AS St 

Auf der Howe   AS St 

Auf der Schanze   üS St 

Auf der Schulenburg   öS St 

Auf der Warte                                       Paul-Schmitz-Str. bis Nordring AS St 

Auf der Warte                                       Hauptstr. bis Paul-Schmitz-Str.  AS An 

Augsburger Straße    AS St 

August-Euler-Straße   AS St 

Augustin-Wibbelt-Straße   AS St 

        

Bäckerstraße   AS St 

Bahnhofstraße   üS St 

Baldewinstraße   AS St 

Barbarastraße   PrS An 

Beckerpassage   AS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

11 

Beethovenstraße   AS St 

Benzstraße   AS St 

Bergstraße   AS An 

Berliner Straße                                                                               
von Doktorplatz bis Oelder 
Straße 

üS St 

Berliner Wall   AS An 

Bernd-Hartmann-Straße   AS St 

Berner Straße   AS An 

Biberstraße   AS St 

Bielefelder Straße 
bis Bernd-Hartmann-Str. (Ost-
seite) und 
bis Holunderstr. (Westseite) 

üS St 

Binsenweg   AS An 

Birkenweg   AS An 

Bismarckstraße   AS St 

Blumenweg   AS An 

Bonhoefferstraße   AS An 

Bonnusstraße   AS St 

Bornstraße   AS St 

Boschweg   AS An 

Bosfeld   üS St 

Bosfelder Weg                                        öS St 

Böttcherstraße   AS St 

Brachumstraße   PrS An 

Brahmsweg   PrS An 

Braunholzstraße                                     Ostring bis Von-Galen-Str. AS St 

Braunholzstraße                                     
Von-Galen-Str. bis Hammersen-
str.  

AS An 

Breite Straße   öS St 

Brennereigasse   AS An 

Brennwiesenweg   AS An 

Brentanostraße   AS An 

Breslauer Straße                       
Bismarckstr. bis Reichensteiner 
Str.  

AS An 

Breslauer Straße 
Reichensteiner Str. bis  
An der Wegböhne 

AS St 

Brieger Straße   AS St 

Brillweg   AS An 

Brucknerweg   AS St 

Brüder-Licht-Weg   AS St 

Bruktererstraße   AS An 

Buchenweg   PrS An 

Buddestraße   AS St 

Burgweg 
Lippstädter Str. bis Lehrerpark-
platz (Kehre) 

AS St 

Burgweg 
Lehrerparklplatz bis Am Eus-
ternbach  

AS An 

Büscherstraße   PrS An 

        

Cäcilienstraße   AS An 

Capitelholz   AS An 

Carl-Spitzweg-Straße   AS An 

Cheruskerweg    AS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

12 

Christoph-Siebe-Straße   PrS An 

        

Daaken Feld   AS An 

Dachsstraße   AS St 

Dahlienweg   AS St 

Daimlerstraße    AS St 

Dänenweg   AS An 

Danziger Straße   AS St 

Deilmannstraße   AS An 

Delitzschweg   AS An 

Dianalust  Hauptstr. bis Ringstr. AS St 

Dianalust  Ringstr. bis Bismarckstr.  AS An 

Diemelstraße   AS An 

Dieselstraße   AS St 

Disselkampstraße   AS An 

Doktorplatz   AS St 

Dr. Flaskamp-Straße   AS An 

Dr. Hoffmann-Straße                    
Zum Eidhagen bis Dr. Lüning-
Str. 

AS St 

Dr. Hoffmann-Straße 
Hauptstr. bis Zum Eidhagen und  
Dr. Lüning-Str. bis Hanse-
mannstr. 

AS An 

Dr. Jasper-Straße   AS An 

Dr. Lüning-Straße   AS St 

Dr. Röttscher-Straße   AS An 

Dr. Salzmann-Straße   AS St 

Drogostraße   AS An 

Drosselweg   AS An 

Droste-Hülshoff-Straße   AS St 

Drostenweg   öS St 

Druffelstraße   AS An 

Dunenweg   AS An 

        

Eduard-Mörike-Straße   AS An 

Egerstraße   AS St 

Eichendorffstraße   AS St 

Eichenweg   AS An 

Eickelstraße   AS St 

Eikenpatt   PrS An 

Eintrachtstraße   AS An 

Elbestraße   AS St 

Ellendorffstraße   AS An 

Elsa-Brandström-Straße   AS St 

Emsweg   AS An 

Engelbertstraße   AS St 

Engernstraße   AS An 

Erich-Kästner-Straße   AS An 

Erlenweg   AS An 

Ernst-Moritz-Arndt-Straße   AS St 

Eschstraße   AS An 

Eusterdiekstraße                      
Fritz-Burmann-Str. bis Strom-
berger Str.  

AS An 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

13 

Eusterdiekstraße                       
Wieksweg bis Fritz-Burmann-
Str. 

AS St 

        

Farnweg   AS An 

Fasanenweg   AS An 

Faulestraße   AS An 

Feldhüserweg                                        Hauptstr. bis Ringstr. AS St 

Feldhüserweg                                        Ringstr. bis An der Lehmkuhle AS An 

Feldstraße Grädiekstr. bis Ringstr.  AS An 

Feldstraße                                             Hauptstr. bis Grädiekstr. AS St 

Finkenweg   AS St 

Fleischerstraße   AS St 

Fliederweg   AS St 

Fontainestraße    öS St 

Frankensteiner Straße   AS An 

Frankenweg   AS St 

Franz-Geshe-Straße   AS St 

Franz-Knöbel-Straße                                bis Bergstr. AS St 

Franz-Moorfeld-Straße   AS An 

Freigerichtstraße   AS St 

Freiherr-vom-Stein-Allee                           
Emser Landstr. bis Raiffeisen-
allee 

AS St 

Freiherr-vom-Stein-Allee                           
Raiffeisenallee bis Wasser-
forthstr. 

AS An 

Freiherr-vom-Stein-Allee                           Wasserforthstr. bis Moorweg AS St 

Friedhofsweg   AS St 

Fritz-Burmann-Straße 
Wippermannstr. bis Stromberger 
Str.  

AS An 

Fritz-Burmann-Straße                             
Schmiedestr. bis Wipper-
mannstr. 

AS St 

Fröbelstraße   AS St 

Fuggerstraße   AS An 

Fuldastraße   AS An 

Fürst-Bentheim-Straße   öS St 

Fürstenbergstraße   AS An 

        

Gartenstraße   AS An 

Gaukenbrinkweg   AS St 

Gebrüder-Thalheimer-Straße   AS St 

Georg-Nolte-Weg   AS St 

Georgstraße   AS An 

Geranienweg   AS St 

Gerhard-Ortmeyer-Straße   AS St 

Gerhardstraße   AS An 

Gerhart-Hauptmann-Straße   AS St 

Geschwister-Graf-Straße   AS St 

Ginsterweg   AS St 

Glatzer Straße   AS St 

Goethestraße   AS St 

Goldbrink   AS An 

Goldkuhlestraße   AS St 

Göppnerstraße   AS An 

Gotenweg   AS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

14 

Gottfried-Niermann-Straße   AS St 

Grabbestraße   AS St 

Grädiekstraße   AS St 

Grasweg   AS An 

Grillenweg    AS An 

Große Heide   AS An 

Großer Wall                                           
Widumstr. bis Schulte-Mönting-
Str. 

öS St 

Großer Wall                                           Berliner Str. bis Widumstr.  AS An 

Grünstraße   AS St 

Gut Clarenhof   PrS An 

Gütersloher Straße 
Südseite bis Gütersloher Str. 80, 
Nordseite bis Gütersloher Str. 
89 

üS St 

        

Haardstraße   öS St 

Hachmeisterstraße   AS An 

Hagedornstraße   AS An 

Hagemannstraße   AS St 

Hammersenstraße   AS An 

Händelstraße   AS St 

Hanfgartenweg   AS An 

Hansemannstraße   AS An 

Hans-Schmitz-Straße   AS An 

Hans-Thoma-Straße   AS An 

Harsewinkelweg   PrS An 

Hartwigswalder Straße   AS An 

Hauptstraße   üS St 

Havelstraße   AS St 

Haxthäuserweg Kleestr. bis Ausbauende öS An 

Heckenweg   AS An 

Heidbrinkstraße                          
Heinrich-Püts-Str. bis Lo-
ckebreedeweg 

AS St 

Heidbrinkstraße                                     Lockebreedeweg bis Iltisweg AS An 

Heiligenhäuschenweg 
Nording bis zur fußläufigen Ver-
bindung (Haus Nr. 48) 

AS St 

Heiligenstädter Weg   AS An 

Heinrich-Heineke-Straße 
Herzebrocker Str. bis Fuß- und 
Radweg 

üS St 

Heinrich-Heine-Straße   AS An 

Heinrich-Kleibaumhüter-Weg   AS An 

Heinrich-Nienhues-Weg   AS An 

Heinrich-Püts-Straße   AS St 

Hellingrottstraße                                     
Varenseller Str. bis Hammer-
senstraße 

öS St 

Hellingrottstraße                                     
Hammersenstr. bis Dechant-
Hense-Str.  

AS An 

Hellkamp   AS An 

Hellweg 
Lippstädter Str. bis Dr. Jasper-
Str.  
und Daaken Feld bis Meerweg 

öS St 

Helmut-Frese-Weg   AS An 

Herderstraße   AS St 

Hermann-Löns-Weg    AS An 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

15 

Hermelinstraße   AS St 

Herzebrocker Straße   bis Kurzer Weg üS St 

Himmelreich   AS St 

Hoetger-Gasse   AS An 

Hölderlinweg   AS An 

Hölscherstraße                                      Westring bis Dachsstr. AS St 

Holtkampstraße   AS St 

Holunderstraße   öS St 

Holzstraße   AS St 

Hoppenkamp   AS St 

Hoppenstraße   AS St 

Hornissenstraße   AS An 

Hortensienweg   AS St 

Hubertusstraße   AS St 

Hudeweg   AS An 

Hüfferstraße   AS An 

Hugo-Mense-Straße   AS St 

Hummelweg   AS An 

        

Iltisweg   AS St 

Im Ried   AS An 

Im Schilffeld   AS An 

Im Stadtfeld   AS St 

Im Wieksfeld   AS St 

Imkerstraße   AS An 

In der Helle   AS An 

In der Mark   AS An 

In der Schiffheide   öS St 

Innsbrucker Straße   AS An 

        

Jägerweg  Alleestr. bis Hubertusstr.  AS St 

Jödemannstraße   AS An 

Jodokus-Temme-Straße   AS An 

Johanniskamp   AS St 

Johann-Sebastian-Bach-Straße AS St 

Josef-Nies-Straße   AS St 

Joseph-Wichmann-Straße   AS St 

Justus-Liebig-Straße   AS St 

        

Kaiserforst   AS St 

Kalksteinweg    AS An 

Kantstraße   AS St 

Kapellenstraße                                      
Neuenkirchener Str. bis Am 
Postdamm 

üS St 

Kapplenkamp   AS St 

Karlstraße   AS An 

Karl-Wagenfeld-Straße   AS St 

Kaspar-von-Zumbusch-Straße AS An 

Kastanienallee   AS An 

Kernekampstraße   AS An 

Kettelerstraße   AS St 

Kiebitzweg   AS An 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

16 

Kiefernweg   AS An 

Kiesweg   AS An 

Kirchplatz   AS St 

Kirchstraße von Marienstr. bis Wichernstr. öS An 

Kirchstraße von Wichernstr. bis Klingelbrink öS St 

Kleestraße 
Stromberger Str. bis "Hamel-
bach" 

üS St 

Kleine Heide   AS An 

Kleine Straße   AS An 

Kleistraße   AS St 

Klingelbrink   öS St 

Klosterwall   AS An 

Knippelingstraße                           Hölscherstr. bis Eusterbrockstr.  AS An 

Knippelingstraße                           Lümernweg bis Hölscherstr. AS St 

Köchlingstraße   AS St 

Kolkebrede   AS St 

Kolpingstraße   AS St 

Königsberger Straße   AS St 

Kopernikusstraße   AS An 

Krämerstraße   AS St 

Kreuzstraße   PrS An 

Krokusweg   AS An 

Kruhenkamp   AS An 

Krumholzstraße   öS St 

Kuhlmersch   AS St 

Kunigundenstraße   PrS An 

Kupfermoor   AS An 

Kupferstraße   AS St 

Kurzer Weg   AS An 

        

Lammersstraße   AS An 

Landholz   AS St 

Landweg   AS An 

Langenbrücker Torwall   AS An 

Langer Kamp   AS An 

Lärchenweg   AS An 

Lausitzer Straße   AS An 

Leharweg   AS An 

Lessingstraße   AS St 

Libellenstraße   AS An 

Lilienweg   AS St 

Lindenstraße   öS St 

Linzer Straße   AS An 

Lippestraße   AS An 

Lippstädter Straße 

Hellweg bis Burgweg (Westsei-
te) und  
Wasserstr. bis Kaiserforst (Ost-
seite) 

üS St 

Lockebreedeweg Lümernweg bis Heidbrinkstr. AS St 

Lockebreedeweg Heidbrinkstr. bis Hellweg AS An 

Loher Wall   AS An 

Lohgerberstraße   AS An 

Ludwig-Richter-Straße   AS An 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

17 

Ludwig-Uhland-Straße   AS St 

Ludwig-von-Vincke-Straße   AS St 

Luise-Hensel-Straße   AS St 

Lümernweg 
östl. Seite bis Iltisweg und  
westl. Seite bis Wienickenstr. 

öS St 

Lütkestraße   AS St 

Luzerner Straße   AS An 

        

Mahlerstraße   AS An 

Mallinckrodtstraße   AS An 

Malvenweg   AS An 

Marderstraße   AS An 

Margeritenweg   AS An 

Markt der Marktplatz AS St 

Marlies-Zimmermeier-Weg   AS St 

Marsenstraße   AS An 

Maximilian-Kolbe-Straße   AS An 

Meerweg  
nördl. Seite, Pferdekamp bis 
Schulbach 

AS St 

Mellagestraße   AS An 

Melschedestraße   AS An 

Memelstraße   AS St 

Meraner Straße   AS St 

Mergelstraße   AS St 

Merianstraße   AS St 

Merschweg   AS An 

Messingstraße   AS St 

Mettelstraße   AS St 

Middendorfstraße   AS An 

Milchweg   AS An 

Mittelhegge   AS An 

Mohnweg   AS An 

Mondweg   AS An 

Moorweg                                       
Gütersloher Str. bis Zum Gal-
genknapp 

öS St 

Moosstraße   AS An 

Moritz-von-Schwind-Straße   AS An 

Mozartstraße   AS St 

Mühlenstraße   AS St 

        

Narzissenweg   AS An 

Neißestraße   AS St 

Nelkenweg   AS An 

Neuenkirchener Landstraße Kapellenstr. bis Am Postdamm AS An 

Neuenkirchener Straße                         bis Holunderstraße üS St 

Neuer Wall   öS St 

Neupförtner Wall   AS St 

Nickelstraße   AS St 

Nikolaus-Groß-Straße   AS An 

Nonenstraße   öS St 

Nonnenwall   AS An 

Nordring   üS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

18 

Nordstraße                                          
Auf der Schulenburg bis Land-
weg 

AS St 

Nordwall 
Parkplatz Nordwall bis Bielefel-
der Str. 

AS An 

        

Oderstraße   AS St 

Oelder Straße 
bis Mergelstr. (Nordseite), bis 
Fußweg Weserstr. (Südseite)  

üS St 

Osnabrücker Ring   AS St 

Osnabrücker Weg   AS St 

Ostenbergstraße   AS St 

Ostenholz   AS St 

Ostenstraße   üS St 

Ostenwall   AS An 

Osterrathstraße   AS St 

Ostfalenweg   AS An 

Ostmannstraße   AS An 

Ostmarkstraße   AS St 

Ostpreußenweg   AS An 

Ostring   üS St 

Ostring Stichstraße im BPlangebiet Nr. 
388 Bielefelder Str. Ostring 

AS An 

        

Parkstraße   AS St 

Pater-A.-Schnusenberg-Straße AS St 

Pater-Kilian-Weg   AS An 

Paul-Schmitz-Straße   AS An 

Pestalozziweg   AS St 

Petkuserweg   AS An 

Pilgerpatt   AS St 

Pixeler Straße                                     bis Am Bödingsfeld üS St 

Platanenweg    AS An 

Polliusweg   AS An 

Pommernstraße   AS St 

Portlandstraße   öS St 

Pregelstraße 
An der Wegböhne bis Elbestra-
ße 

AS St 

        

Raiffeisenallee 
Freiherr-von-Stein-Straße bis 
Gütersloher Str. 

AS St 

Reichensteiner Straße   AS St 

Reinholdstraße   AS An 

Reinkenweg  Pixeler Str. bis Röttekenstr.  AS An 

Reinkenweg  ausgenommen Teilstück  
Pixeler Str. bis Röttekenstr.  

AS St 

Reinkenwiese   AS St 

Reitäckerstraße Hellweg bis Ende der Bebauung AS St 

Reitäckerstraße 
Ende der Bebauung bis Am 
Hamelbruch 

AS An 

Rektoratsstraße   öS St 

Repkestraße   AS St 

Rietberger Straße 
bis An der Reitbahn (Nordseite) 
bis St.-Vinzenz-Str. (Südseite) 

üS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

19 

Ringstraße   öS St 

Robert-Schumann-Straße   AS St 

Roggestraße   AS St 

Rohrweg   AS An 

Roidkinstraße   AS St 

Röntgenstraße Daimlerstraße bis Hausnr. 23 AS St 

Rosenweg                                            Bosfelder Weg bis Tulpenweg AS St 

Rosenweg                                            Tulpenweg bis Schröderstr. AS An 

Rotdornallee   AS St 

Röttekenstraße   öS St 

Ruhrstraße   AS An 

        

Saalestraße   AS An 

Saarstraße   AS An 

Sachsenweg   AS St 

Salzburger Straße   AS St 

Sandweg   AS An 

Schafstallstraße   AS St 

Schillerstraße   AS St 

Schlehenweg   AS An 

Schlesierstraße   AS An 

Schlickbreede   AS St 

Schlickbruch   AS St 

Schloßstraße                                       AS St 

Schmale Straße   AS St 

Schmalenbergstraße   AS An 

Schmeerplatzweg   AS An 

Schmiedestraße   AS St 

Schnatweg                                           AS St 

Schneiderstraße   AS St 

Schönhofstraße   AS An 

Schorlemer Weg   AS An 

Schreinerstraße   AS St 

Schröderstraße   AS St 

Schubertallee   AS An 

Schulbach   AS An 

Schulbusch   AS An 

Schulstraße   AS St 

Schwalbenweg   AS An 

Schwengerstraße   PrS An 

Schwenkelstraße   AS St 

Sebastianstraße                                    AS St 

Seggenweg   AS An 

Seilerstraße   AS St 

Siechenstraße   öS St 

Siemensstraße   AS St 

Sonnenkamp   AS An 

Sperberweg   AS St 

Spreestraße   AS An 

St.-Elisabeth-Straße   AS St 

St.-Vinzenz-Straße                               bis Brennwiesenweg AS St 

St.-Vinzenz-Straße                               Brennwiesenweg bis Horstwie- AS An 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

 

20 

senweg 

Stahlstraße   AS An 

Staudachweg   AS An 

Steinbrinkstraße   AS St 

Steinweg   PrS An 

Stiftsweg   AS An 

Strengerstraße   AS An 

Stromberger Straße    
Lümernweg bis Westring und  
im Ausbaubereich St. Vit 

AS St 

Sudetenstraße   AS St 

Südring                                                Lippstädter Str. bis Volmaristr.  öS St 

Südring                                                Lippstädter Str. bis Lümernweg üS St 

        

Tannenweg   AS St 

Tecklenborgstraße   PrS An 

Teutonenweg   AS An 

Theodor-Storm-Straße   AS St 

Thomestraße   AS St 

Tonweg   AS An 

Torfweg   AS An 

Trakehner Straße   AS An 

Triftstraße   AS St 

Tulpenweg   AS St 

Twiehüserweg    AS St 

        

Ulmenweg   AS St 

Ursulastraße   PrS An 

        

Varenseller Straße                                 Bielefelder Str. bis Ostring üS St 

Veilchenweg   AS An 

Vielenbergstraße   AS An 

Vietingstraße   öS St 

Virchowstraße   AS An 

Vitusstraße   AS St 

Vogelsangstraße   AS St 

Volmaristraße   AS St 

Von-Bodelschwingh-Straße   AS St 

Von-Galen-Straße   AS St 

Von-Hardenberg-Straße   AS An 

Von-Willen-Straße    AS St 

        

Wacholderweg   AS An 

Wagnerstraße   AS An 

Waldenburger Straße   AS St 

Waldstraße   AS An 

Walrawenweg   AS An 

Wartenbergstraße   AS St 

Wasserforthstraße   AS An 

Wasserkampstraße                       
bis Hausnummmern 17 (Nord-
seite) und 20 (Südseite) 

AS St 

Weichselstraße   AS St 



Ortsrecht Satzung Straßenreinigung/-gebühren 2.4 
 

21 

Weidenweg   AS An 

Wendtstraße   AS St 

Wenneberstraße   üS St 

Werrastraße   AS An 

Weserstraße   AS St 

Westfalenweg   AS An 

Westpreußenweg   AS An 

Westring   üS St 

Wichernstraße   öS St 

Widukindstraße   AS St 

Wieksweg 

Hauptstr. bis Mühlenstr. (Nord-
seite) 
Hauptstr. bis Twiehüserweg 
(Südseite) 

öS St 

Wiener Straße   AS St 

Wieselstraße   AS An 

Wiesenstraße    AS St 

Wihostraße    AS St 

Wilhelm-Busch-Straße   AS An 

Wilhelm-Leibl-Straße   AS An 

Wilhelmstraße   üS St 

Wippermannstraße   AS St 

Woermannstraße   AS An 

Wösteweg 
Herzebrocker Str. bis Am Ru-
thenbach 

AS St 

        

Zeisigstraße   AS St 

Zinkstraße   AS St 

Zobelstraße   AS St 

Zum Eidhagen                                            Hauptstr. bis Hansemannstr. AS St 

Zum Galgenknapp   AS An 

Zum Hambusch   AS St 

 

 


